C A P V T X L V .

P OSt mortem ergo auunculi, Vicelinus in Pathernburnensi ecclesia tamdiu per-
stittit, quoisque vocatus Bremam, curandis scholis magister ibidem prædictus
est. Fuitque in regendis scholis vir valde idoneus, curator chori, eruditior iue-
num, forma honestatis, denique discipulos, quos antea mos præcipitatus age-
bat, reddidit artibus ingenuis, & in cultu Dei, & frequentia chori, officiis
Quamobrem diligebat eum Antistes Fridericus, cæterique quos aut dignitas
aut honestas in Ecclesia fecerat editiores. Illis solùm onerosus videbatur, qui
bus consuetudini fuerat, deserto cultu Ecclesiæ, & disciplina Clericali, bibere in ta-
bernis, spaciari per domos & plateas, vanitatibus obsecundare, qui insolentias suas
argui ab ipso pertimescebant. Vnde etiam probris & derogationum spiculis sèpius
eum appetere solebant. Sed nil fuit, quod in moribus eius à perfectione dissideret,
vel æmolorum commentis alluderet, nisi quòd in cohercendis iuuenibus, verbo-
ribus modum negauerit. Vnde etiam plerisq; discipulis capessentibus fugam, cru-
delitate notatus est. Quotquot autem validiores animis disciplinæ eius iugum sus-
tinuerunt, grandi emolumento prædicti sunt: succreuerunt enim sicut studiorum
& prudentiæ maiestate, ita etiam dignitatis & honorum gratia. Fuit eo tempore in
disciplinatu eius iuuenis optimæ indolis Thethmarus nomine, cuius mater reue-
rentissima, ipsa nocte qua tali sobole onustanda erat, conspexit in visu velutiaurea
crucem

crucem gemmis redimitam sese gremio recepisse. Praeclarum sanè futuræ prolis argumentum sanctitatis fulgore irradiandum. Postquam ergo procreatus est filius, mater non immemor oraculi, mancipauit eum diuino cultui, & sacriss litteris imbuendum. Sed cùm in primis neglectus esset, eo quòd studium apud Bremam defecisset, contigit aduentare Magistrum Vicelinum, & curandis scholis præfici, cuius tutelæ commendatus puer Thethmarus, factus est eius discipulus & contubernio.

C A P V T X L V I.

EMensis ergo quā pluribus annis, Magister Vicelinus, perspecto discipulorum Vicelinus co
gitat in Gal
liam.

& profectu & numero, proposuit ire in Franciam, maiorum scilicet gratia stu
diorum, oravitq; Deum cogitationem suam ab ipso dirigi. Hęc eo animo volutan
te, Adalbertus, maioris Ecclesiæ præpositus, die quadam accessit ad eum dicens: Adalberus,
Quare celasti amicum & consanguineum tuū, ea quæ in corde tuo sunt? Qui cùm Præpositus
sollicitè reuireret causam, ille respondens ait: Scio quidem, quia profectionem Bremensis.

paras in Franciam, nec quenquam vis hoc nosse. Noueris ergo iter tuum à Domi
no directum: noctu enim in somnis, visus sum mihi assistere ante altare Domini, &
orare Deum instantius. Tunc imago beatæ Deigenitricis, quæ fortè in altari con
stitutæ allocuta est me dicens: Vade & nuncia viro, qui iacet post ostium, quia habet Somniis fa
sum.

pote statem migrandi, quò vult. Parvi ego iubentis imperio, & accedens ad ostiu
reperte in oratione decubantem. Nunciaui tibi sicut edocitus eram, audisti & læ
tatus es. Iam nunc ergo accepta permissione, perge quò desideras. Hoc itaq; diui
næ respectiōnis solatio animatus, resignauit scholis, non tamen sine dolore Ponti
ficis, maiorumq; Ecclesiæ, tanti virti præsentia molestè carentium. Assumptoq; se
cum honestissimo iuuene Thethmaro, perrexit in Franciam, adjitq; scholas vene
rabilium Magistrorum Rudolphi & Anshelmi, qui in explanatione diuinæ pagi
næ fuerant eo tempore præcipui. A quibus etiam honorabiliter habitus est, pro
pter feruentissimum studij desiderium & vitæ probabilis meritum. Quæstiones e
nim superuacuas pugnasq; verborum, quæ non ædificant, sed magis subuertunt,
omnino deuitans, ad ea solum enīsus est, quæ sobrio intellectui, & moribus instru
endis sufficerent. Deniq; accepto semine verbi Dei, eosq; conualuit, vt iam tunc Institutum
proposuerit propter Deum austerioris vitæ vias aggredi, abdicare scilicet carnis Superfectio
sum.

cilicio ad carnem operiri, cultui diuino arctius applicari. Adhuc enim Aco
litus existens, altiori gradu abstinuerat, timens lubricum ætatis. Vbi ergo matu
ritas in studio tribus annis, statuit patriam revisere, & ad sacros ordines pro
moueri. Contigit in diebus illis dilectum discipulum eius Thethmarum infirmari.
Qui metuens periculum mortis, fleuit cum Ezechia fletu magno, postulans dilata
tionem vitæ, propter magistris Deo accepta merita. Quo perorante, Deo glo
ria, infirmitate reueatus est. Post hęc recepti in patriam, diuisi sunt ab inuicem. Et Vicelinus
quidem venerabilis Thethmarus Canonica Bremensis Ecclesiæ inuestitus est: At trienniū in
Magister Vicelinus oblatā recusauit, ordinatione Dei ad opus aliud destinandus. Gallia com
moratus.

C A P V T X L V I I .

EO itaq; anno quo Francia reuersus est, accedens ad reuerendissimum North
bertum, Magdeburgensem Presulem, eius noticia perfui, & ad sacerdotij gra
dum promoueri meruit. Statimq; feruentissimo zelo æstuans, quibusnam sedibus Norbertus
locandus, aut cui operi mancipandus foret, in quo Ecclesiæ fructuosus existeret, Archieps.
Magde
burg.

saudiuit famam Henrici principis Slavorum, & qualiter idem domitis barbaris gē
tibus, ad ampliandum cultum domus Dei, pronam gesserit voluntatem. Ratus er
go ad opus Euangelij se diuinitus vocari, adjit venerabilem Adelberonem, Ham
burgensem Archiepiscopū, qui fortè ad Bremam constitit, reuelaturus ei pro
positum cordis sui. Ille non modice flæticatus approbavit consilium, deditq; ei Adalbero,
legationem verbi Dei in Slavorū gente * vice sua idolatriam extirpādi. Statimq; P. latatus.
aggressus est iter in terram Slavorum, comitantibus eum venerabilibus presbyte
ris, Rudolpho Hildensem, & Ludolfo Verdensi Canonicō, qui se deuouerant * D. prædi
candi &c.

in opus ministerij huius. Repertum ergo in vrbe Lubecensi Principem Henricum Vicelinus
Slavis Ena
gesib[us] de
stinatus.

conuenerunt, rogantes dari sibi facultatem prædicandi nomen Domini. Quinque titubans, viros dignissimos coram gente sua magnis honoribus extulit, deditq; eis Ecclesiam Lubeke, vbi tuta secum statione consistere possent, & agere quæ Dei sunt. His ritè peractis, reuersi sunt in Saxoniam, † ordinantes de rebus domesticis suis, & † parantes se ad iter Slauonicum. Sed grandis & subita moestitia corda eorum perculit. Fama enim velox pertulit, Henricum regem Slavorum præsentivit decessisse. Sicq; ad præsens pia eorum vota retardata sunt. Filij enim Henrici, Zwentepolch, nec nō Kanutus, qui dominio successere, intestinis bellis adeo perturbati sunt, ut tranquillitatem temporum & tributare regionum perderent, quæ pertinet eorum, armorum virtute conquisierat.

C A P V T X L V I I I .

*Adelbero
Archiepif.* Circa idem tempus, Dominus Adelbero Archiepiscopus transiuit Albiam, visitatus Hammenburg & Nordalbingorum prouinciam, venitq; in ciuitatem Milethorp, habens in comitatu suo venerabilem sacerdotem Vicelinum. Tres autem sunt Nordalbingorum populi, Sturmarij, Holzati, Thetmarzi, nechabitu nec lingua multum discrepantes, tenentes Saxonum iura, & Christianum nomen, nisi quod propter Barbarorum viciniam, furtis & latrocinijs operadare consueuerint. Hospitalitatis gratiam sectatur. Nam furari & largiri apud Holzatos ostentatio est, qui verò prædati nesciat, hebes & inglorius est. Consistente ergo Episcopo in Milethorp, venerunt ad eum ciues de Faldera, rogantes dari sibi sacerdotem. Est autem Falderensis pagus, limes Holsatiae, versus eam partem, qua Slavos attingit. Statimq; Pontifex conuersus ad Vicelinum sacerdotem, dixit: Si tibi propositum est laborandi in Slavia, vade cum hominibus istis, & potire ecclesia eorum, eo quod sita sit in terminis vtriusq; prouincie, sitq; tibi intranti & exenti locus & statio. Quo responde, se parere consilio, ait ad viros de Faldera: Vultis vobis dari sacerdotem prudenter & idoneum? Quibus dicentibus, se hoc omnibus modis & velle & expetere, acceptum per manus sacerdotem commisit eum cuidam † Marcerado præpotenti. viro, ceterisq; de Faldera, præcipiens ut dignam personæ solicitudinem gerent. Cumq; peruenisset ad locum destinatum, perspexit habitudinem loci, campumq; vasta & sterili myrica perhorridum, præterea accolatum genus agreste & inculsum, nihil de religione nisi nomen tantum Christianitatis habentes. Nam lucoru& fontium, ceterarūq; superstitionum multiplex error apud eos habetur. Incipiens ergo habitare in medio nationis prauæ & peruersæ, in loco horroris & vastæ solitudinis, eo arctius diuino se commendabat auxilio, quo magis humano destitutus est solatio. Dedit autem ei Dominus gratiā in conspectu gentis illius. Statim enim ut gloriatio Dei, & bona futuri seculi, carnisq; resurrectionem prædicare coepit, ad nouitatem incogniti dogmatis gens bruta grandi miraculo perculta est, diffugeruntq; teobræ peccatorum ab illustratione irradiantis gratiæ Dei, denique incredibile dictu est, quanta plebium caterua in diebus illis ad penitentiæ remedium confugerit, insonuitq; vox prædicationis eius in omni Nordalbingoru& prouincia. Cœpitq; pia solicitudine circumiacentes visitare Ecclesiæ, præbens populis monita salutis, errantes corrigens, concilians dissidentes, præterea lucos & omnes ritus sacrilegos destruens. Comperta ergo sanctitatis eius fama, multi tam de clero quam de laicali ordine conuenerunt ad ipsum, inter quos primi & præcipui fuerunt venerabiles Sacerdotes, Ludolphus, Eppo, Luthmundus, Volckwardus, ceteriq; quam plures, ex quibus aliqui dormiunt, quidam verò adhuc superstites sunt. Hi ergo facriles proximorum salutem curare. Super omnia verò pro Slavorum vocatione sollicitus distulit: nondum enim complete sunt iniuriantes Amorrorum, neque venit tempus miserendi eorum.

C A P V T X L I X .

*Zuentepolch
& Kanuti
fratrum bel
lum cuncte.* Si quidē filij Henrici, domestica bella conflantes, populis Nordalbingoru& nouos labores parturiebant. Zuentepolch enim senior, solus dominari cupiēs, Kauno fratre

to fratri suo multas irrogauit iniurias, ad ultimū sumptis Holzatis, eundē in castro Plumensi obfedit. At Kanutus prohibens socios, ne obsidentes iaculis appeterent, ascens ad propugnacula, allocutus est omnem exercitū dicens: Audite quā so verbū meum, viri optimi, qui venistis de Holzatia. Quid rogo cauīz est, ut consurgatis aduersus amicū vestrū? Nonne ego frater sum Zuentepolci, eodē patre Henrico genitus, & de iure, ditionis paternæ cohæres? Quare ergo frater meus extorrē me facere ntitur hæreditatis paternæ? Nolite, quā so, frustra vexari aduersum me, sed reuertimini ad iudiciū, & obtinete mihi apud fratrē meum, vt det portionem quā me iure contingit. His auditis animę quiores facti sunt animi obsidentium, de-
creueruntq; virū iusta postulantē exaudiri. Adhibitaq; opera, germanos discordes reconciliauerunt, partita inter eos prouincia. Sed Kanutus nō longè pōst interfec-
tus est in vrbe Lutilinburg, Zwentepolch solus dominio potitur, conuocansq;
Adolfum Comitē cum Holzatis, & Sturmarijs, direxit expeditionē in prouinciam Obo|torū, obfeditq; vrbe dicatur Werlo. Quia in potestatē redacta, vltra progressus est ad vrbe Kycinorum, obfeditq; eam hebdomadibus quinq;. Tandē vrbe subacta, acceptisq; obfidibus, Zuentepolch reuersus est Lubcke, Nordalbin-
gi quoq; ad sedes suas redierūt. Videns aut̄ Vicelinus Sacerdos, quia Princeps Sla-
uorū humanius se gereret erga Christicolas, accessit ad eum, & innouauit apud eū paternę pollicitationis cōceptum, impetratoq; principis fauore, misit in vrbe Lube-
ke venerabiles sacerdotes, Ludolfum & Volwardū, qui salutem populi curarent.
Receptiq; sunt benignè à mercatoribus, quorū non paruam coloniā Hencici Prin-
cipis fides & pietas ibidē concuerat. Habitauerūtq; in Ecclesia sita in colle, quā est
ēregione vrbis, trans flumen. Nec longū tempus effluxit, & ecce Rugiani vrbe va-
cuā nauibus offendentes, oppidum cum castro demoliti sunt. Sacerdotes incliti,
barbaris vnā ecclesiæ ianuā irrumpentibus, per aliā elapsi, beneficio vicini nemo-
ris saluati sunt, & ad Falderensem portū refugerunt. Zwentepolch nō longè pōst
interfectus est, dolo cuiusdā Dasonis p̄diuitis de Holzatia. Remāsi Zwentepolch
filius nomine Zuinike, sed & hic interfectus est apud Ertheneburg, vrbe Trāsalbia
norū. Defecitq; stirps Hērici in principatu Slauorū, mortuis scilicet filijs *. Prēdixē
rathoc idē princeps, nescio quib. oraculis edoctus, stirpē suā quātocyus defecturā.